

फा.सं. 1-1/2026-27/सा.वि.शि.वि./पीएसी प्रोग./ 3326-3391
 राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद
 श्री अरविंद मार्ग, नई दिल्ली – 110016
 सामाजिक विज्ञान शिक्षा विभाग

दिनांक :- 20.07.2026

Advertisement

विषय:- Walk-In-Interview for the post of JPF (Junior Project Fellow) and SRA in The Department of Education in Social Sciences.

The Department of Education in Social Sciences (DESS) invites all eligible candidates for Walk-in-Interviews to appoint **Junior Project Fellow (JPF) and SRA** under various PAC approved programmes for 2026-27 on purely temporary basis on the date, time and venue mentioned against vacancies. The following posts are on contractual basis for period specified up to 31st March 2027 or till the tenure of the project, which is earlier. The other details are as under:-

No. of Vacancies	Project Code And Programme Coordinator	Project Name	Qualifications	Salary	Date, Time and Venue	Tenure
JPF-1	5.21	Six-month Certificate Course on Developing School Social Science Textbooks and Other Curricular Materials	Essential: Master Degree in any Social Science subject with minimum 55% marks. SC/ST/PH Candidates are eligible with minimum 50% marks in relevant subject. Desirable: 1. Basic knowledge of Computer, Proficiency in MS Office, Data Processing, Video recording, preparing reports, etc. 2. Good communication and writing skills 3. Ph.D. in any social science subjects. Age 40 Years (Relaxation as per GOI norms.)	Rs. 37,000/- Per Month (NET/PhD Qualified Candidate, Consolidated and fixed) Rs. 35,000/- Per Month (Non-NET Candidate, Consolidated and fixed)	Date:- 28.07.2026 Registration- 9.30 to 11.00 Interview Time 11.00 AM (After 11.00 AM no candidate will be entertained) Venue: Conference Room, 3rd Floor, DESS, Janaki Ammal Khand, NCERT	Up to 31 March 2027 Or till the end of the project, whichever is earlier
SRA-1	5.10	Development of educational resources aligned with NCFSE 2023 on 'School Bhuvan-NCERT' Geoportal	Essential:- 1. PG in Geography with minimum 55% marks for UR and 50% for (SC/ST/PH). 2. 02 year experience in the relevant field. Desirable:- 1. Degree/Diploma/Certificate in Remote Sensing and GIS.	Rs. 42,000/- Per Month Remuneration (NET/Ph.D) Consolidated and Fixed Rs. 40,000/- Per Month Remuneration (Non-NET) Consolidated and Fixed		

Sum

			2. Proficiency in Arc/GIS/QGIS/Open and Free GIS software. Data Processing etc. 3. Good Communication Skills. 4. NET in relevant subject area. 5. Research/Teaching/Content Development or any other academic experience in relevant area. Age 45 Years (Relaxation as per GOI norms.)			
--	--	--	--	--	--	--

1. Application Form for eligible candidates is attached at Annexure I;
2. The candidate may ensure that he/she fulfils the eligibility conditions as mentioned above.
3. **The candidate who claims the required experience for the particular position (having consolidated remuneration of Rs. 40,000/- and above) shall essentially submit, at the time of interview, an attested copy of the salary slip/bank statement /ITR where the experience forms as one of the essential eligibility conditions.**
4. **Time spent by candidates pursuing MPhil/ PhD degree shall not count as teaching or research experience for the purpose of eligibility for engagement/ employment.**
5. Fellowship is purely on temporary basis and it will not confer on him/ her any claim for regular employment in NCERT.
6. The candidates working with other organization should forward the application through their employer or bring a 'No Objection certificate' at the time of interview.
7. No TA/DA will be paid by the NCERT for attending the interview.
8. The selected candidate will be required to join immediately.

Copy to:

1. All Heads of Departments/Units/Cells of NCERT, New Delhi.
2. Registrar, JNU, New Delhi-110067
3. Registrar, NIEPA, 17-B, NCERT Campus, New Delhi-110016.
4. Director, NIPCCD, 5 Sri Institutional Area, Hauz Khas, New Delhi-110016
5. Registrar, Guru Gobind Singh IP University, Sector-16 Dwarka, New Delhi-110075
6. Registrar, IGNOU, Main Road, Maidan Garhi, Saket, New Delhi-110068.
7. Registrar, Jamia Millia Islamia, New Delhi – 110062
8. Head, DICT-CIET for uploading on NCERT's website
9. Notice Board

Copy for information to:

1. PS to Director
2. PS to Joint Director
3. PS to Joint Director (CIET) for uploading on NCERT website.
4. PS to Secretary


(Prof. Gauri Srivastav)
Head, DESS

विभागाध्यक्ष/HEAD
सा.वि.शि.वि./D.E.S.S.
रा.सौ.अ.प्र.प./N.C.E.R.T.
श्री अरविन्द मार्ग/Sri Aurobindo Marg
नई दिल्ली-16/New Delhi-16


Head, DESS

विभागाध्यक्ष/HEAD
सा.वि.शि.वि./D.E.S.S.
रा.सौ.अ.प्र.प./N.C.E.R.T.
श्री अरविन्द मार्ग/Sri Aurobindo Marg
नई दिल्ली-16/New Delhi-16

विज्ञापन

विषय:- सामाजिक विज्ञान शिक्षा विभाग द्वारा जेपीएफ (कनिष्ठ परियोजना अध्येता) एवं वरिष्ठ अनुसंधान एसोसिएट के पद हेतु खुले साक्षात्कार के संबंध में।

वर्ष 2026-27 के लिए पीएसी द्वारा अनुमोदित कार्यक्रमों के अंतर्गत एक वरिष्ठ अनुसंधान एसोसिएट तथा एक कनिष्ठ परियोजना अध्येता की नियुक्ति हेतु सामाजिक विज्ञान शिक्षा विभाग (डीईएसएस) सभी पात्र अभ्यर्थियों को खुले साक्षात्कार में भाग लेने के लिए आमंत्रित करता है। यह नियुक्ति पूर्णतः अस्थायी आधार पर की जाएगी। इच्छुक अभ्यर्थी रिक्तियों के समक्ष उल्लिखित तिथि, समय एवं स्थान पर साक्षात्कार में उपस्थित हो सकते हैं। निम्नलिखित पद संविदा आधार पर 31 मार्च 2027 तक अथवा परियोजना की अवधि तक, जो भी पहले हो, के लिए निर्धारित अवधि हेतु है। अन्य विवरण निम्नानुसार हैं:-

पद की संख्या	परियोजना कोड एवं कार्यक्रम समन्वयक	परियोजना का नाम	अर्हताएं	वेतन	दिनांक, समय और स्थान	अवधि
एक कनिष्ठ परियोजना अध्येता पद की संख्या: 01	5.21	विद्यालयों के लिए सामाजिक विज्ञान की पाठ्यपुस्तकों एवं अन्य पाठ्यचर्या-सामग्री के विकास हेतु छह माह का प्रमाणपत्र पाठ्यक्रमा।	अनिवार्य: सामाजिक विज्ञान के किसी भी विषय में न्यूनतम 55% अंकों के साथ स्नातकोत्तर उपाधि। अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/दिव्यांग अभ्यर्थियों के लिए संबंधित विषय में न्यूनतम 50% अंकों के साथ स्नातकोत्तर उपाधि। वांछनीय: - कंप्यूटर का मूलभूत ज्ञान तथा एम.एस. ऑफिस, आंकड़ा प्रसंस्करण, वीडियो प्रोसेसिंग, रिपोर्ट तैयार करना आदि। - अच्छा संप्रेषण तथा लेखन कौशल। - सामाजिक विज्ञान के किसी भी विषय में पीएच.डी। आयु	नेट/पीएच.डी.योग्य अभ्यर्थियों के लिए: ₹37,000/- प्रतिमाह (समेकित एवं नियत।) गैर-नेट अभ्यर्थियों के लिए: ₹35,000/- प्रतिमाह (समेकित एवं नियत।)	दिनांक: 28.07.2026 पंजीकरण का समय: पूर्वाह्न 9:30 बजे से 11:00 बजे तक साक्षात्कार का समय 11:00 बजे (11:00 बजे के बाद साक्षात्कार हेतु उपस्थित होने वाले अभ्यर्थियों को अनुमति नहीं दी जाएगी तथा उनके	31 मार्च 2027 तक अथवा परियोजना की समाप्ति तक, जो भी पहले हो।

			40 वर्ष (आयु में छूट भारत सरकार के नियमों के अनुसार प्रदान की जाएगी।)		आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।)
वरिष्ठ अनुसंधान एसोसिएट पद की संख्या: 01	5.10	एनसीएफएसई 2023 के अनुरूप 'स्कूल भुवन-एनसीईआरटी' जियोपोर्टल हेतु शैक्षिक संसाधनों का विकास	<u>अनिवार्य:</u> - भूगोल विषय में स्नातकोत्तर डिग्री – सामान्य वर्ग के लिए न्यूनतम 55% अंक तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/दिव्यांग अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम 50% अंक। - संबंधित क्षेत्र में 02 वर्ष का कार्यानुभव। <u>वांछनीय:</u> - रिमोट सेंसिंग एवं जीआईएस में डिग्री/डिप्लोमा/प्रमाण-पत्र। - एआरसी जीआईएस/क्यूजीआईएस तथा अन्य मुक्त एवं निःशुल्क जीआईएस सॉफ्टवेयरों के उपयोग में दक्षता, डेटा प्रसंस्करण आदि का ज्ञान एवं अनुभव। - अच्छा सम्प्रेषण कौशल। - संबंधित विषय क्षेत्र में राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (नेट) उत्तीर्ण। - संबंधित क्षेत्र में अनुसंधान, अध्यापन, सामग्री विकास अथवा अन्य शैक्षिक अनुभव। <u>आयु</u> 45 वर्ष (आयु में छूट भारत सरकार के नियमों के अनुसार प्रदान की जाएगी।)	नेट/पीएच.डी.योग्य अभ्यर्थियों के लिए: ₹42,000/- प्रतिमाह (समेकित एवं नियत) गैर-नेट अभ्यर्थियों के लिए: ₹40,000/- प्रतिमाह (समेकित एवं नियत)	साक्षात्कार स्थल: सम्मेलन कक्ष तृतीय तल, सामाजिक विज्ञान शिक्षा विभाग, जानकी अम्माल खंड, एनसीईआरटी। 

1. पात्र अभ्यर्थियों के लिए आवेदन-पत्र का प्रारूप अनुलग्नक -I में संलग्न है।
2. अभ्यर्थी यह सुनिश्चित कर लें कि वे उपर्युक्त सभी पात्रता संबंधी शर्तों को पूरा करते हैं।
3. किसी विशेष पद (जिसका समेकित पारिश्रमिक मानदेय ₹40,000/- या उससे अधिक हो) के लिए आवश्यक अनुभव का दावा करने वाले अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के समय वेतन पर्ची / बैंक विवरण / आयकर विवरणी की सत्यापित प्रति प्रस्तुत करनी होगी, जहां अनुभव पात्रता अनिवार्य है।
4. एम.फिल. अथवा पीएच.डी. की उपाधि प्राप्त करने हेतु अभ्यर्थियों द्वारा व्यतीत किया गया समय, नियुक्ति/रोज़गार हेतु पात्रता निर्धारित करने के लिए शिक्षण या शोध अनुभव के रूप में मान्य नहीं होगा।
5. यह अध्येतावृत्ति पूर्णतः अस्थायी है और इससे अभ्यर्थी को एनसीईआरटी में नियमित नियुक्ति का कोई अधिकार प्राप्त नहीं होगा।
6. अन्य संगठन में कार्यरत अभ्यर्थी अपने आवेदन को अपने नियोक्ता के माध्यम से अग्रेषित करें अथवा साक्षात्कार के समय अनापत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करें।
7. साक्षात्कार में भाग लेने हेतु एनसीईआरटी द्वारा कोई यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता नहीं दिया जाएगा।
8. चयनित अभ्यर्थी को तुरंत कार्यभार ग्रहण करना होगा।



(प्रोफेसर गौरी श्रीवास्तव)

अध्यक्ष, सामाजिक विज्ञान शिक्षा विभाग

विभागाध्यक्ष/HEAD

सा.वि.शि.वि./D.E.S.S.

रा.सौ.अ.प्र.प./N.C.E.R.T.

श्री अरविन्द मार्ग/Sri Aurobindo Marg
नई दिल्ली-16/New Delhi-16

प्रतिलिपि:

1. एनसीईआरटी, नई दिल्ली के सभी विभागों/एककों/प्रकोष्ठों के अध्यक्ष
2. कुलसचिव, जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय, नई दिल्ली-110067
3. कुलसचिव, एनआईपीए, 17 बी परिसर, एनआईपी परिसर, नई दिल्ली-110016
4. निदेशक, एनआईपीसीसीडी, 5 श्री इन्स्टिट्यूशनल एरिया, हौज खास, नई दिल्ली-110016
5. कुलसचिव, गुरु गोबिंद सिंह इंद्रप्रस्थ विश्वविद्यालय, सेक्टर-16, द्वारका, नई दिल्ली-110075
6. कुलसचिव, इग्नू, मैन रोड, मैदान गढ़ी, साकेत, नई दिल्ली-110068
7. कुलसचिव, जामिया मिलिया इस्लामिया, नई दिल्ली -110062
8. प्रमुख, डीआईसीटी प्रभाग, सीआईईटी — इस अनुरोध के साथ कि इसे एनसीईआरटी की वेबसाइट पर अपलोड किया जाए।
9. सूचना पट्ट

सूचना हेतु प्रतिलिपि:

1. निदेशक के निजी सचिव
2. संयुक्त निदेशक के निजी सचिव
3. संयुक्त निदेशक (सीआईईटी) के निजी सचिव, इस अनुरोध के साथ कि इसे एनसीईआरटी की वेबसाइट पर अपलोड किया जाए।
4. सचिव के निजी सचिव



अध्यक्ष, सामाजिक विज्ञान शिक्षा विभाग

विभागाध्यक्ष/HEAD

सा.वि.शि.वि./D.E.S.S.

रा.सौ.अ.प्र.प./N.C.E.R.T.

श्री अरविन्द मार्ग/Sri Aurobindo Marg
नई दिल्ली-16/New Delhi-16

Annexure -I

Department of Education in Social Sciences
National Council of Educational Research and Training
Sri Aurobindo Marg, New Delhi-110016

Application form

Advertisement No.:

Post Applied for :
(Purely temporary on contract basis)

Affix self,
attested
recent
passport size
photograph
here.

Project Name:

PAC Code: _____

1. Full Name (In Block Letters)	
2. Father's Name	
3. Date of Birth (DD/MM/YYYY)	
4. Age as on date of Interview	
5. Address with pin code	
6. Mobile No.:	
7. E-mail Address	
8. Sex (Male/Female)	
9. Marital status	
10. Whether belongs to SC/ST/PH (Copy of Certificate to be produced for interview)	

11. Educational Qualifications:

S. No.	Examinations	Name of the Board /University	Subjects	Percentage of Marks	Year of Passing /Award

12. Professional Qualifications:

S. No.	Certificate/Diploma, etc	Name of the Institution	% of Marks / Grade	Specialization	Year of Passing / Award

13. Job/Work Experience:

S. No.	Post held	Employer	Period/Duration	Salary	Key Responsibilities

Please mention specific information, (if any) relevant to the post and not covered above.

DECLARATION

I,, hereby declare that all statements made in the application are true/correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found false or incorrect, my candidature/engagement may be cancelled without any notice.

Signature _____

Full Name of Candidate _____

Date:

Place:

.....

For Office Work

• Remark of Document Verifying Member (Eligible/Not Eligible for Interview):

Signature _____

